⁴ Gotfridus ibidem in prologo lib. 3. S. Bernardum
alloquens: Durē (inquit) memorat mors improba, ſed
non totum pariter deglutit: tulit aſpectum, ſed non ra-
puit fidem praſentis etiam nunc opulentiſſimae. Et lib. 5. c.
3. Enge, Pater ſancte, iam ad theſauri ſapientia & ſcien-
tia perueniſti, ubi omnes iam docibiles Dei: adeſto labo-
rantibus, ſubueni periculiſtimis. Das fiduciam tua no-
bis ab olim experta, nec exinanita modo, ſed amplius cum-
mulata benignitas.

⁵ Alexander 3. extra de feriis in c. licet: Tam vete-
rū, quā noni Teſtamenti pagina ſeptimum diem ad hu-
manam quietem ſpecialiter deputauit. Et tam eum
quā alios dies Ad ſtatutis altiffima deputatos, nec non
natalitia ſanctorum martyrum Eccleſia decreuit obſer-
uanda, & in hiis ab omni opere ſeruili ceſſandum.

⁶ Innocentius 3. extra de obſeruatione ieiuniorum,
c. cōſilium: Omnium Apoſtolorum Vigilias (praterquam
Philippi & Iacobi, & S. Ioānis Euāgelista) ſunt in ob-
ſeruatione ieiunij celebranda. Illos tamen qui neceſſi-
tate coacti carnes in Quadrageſima comedunt, non
credit puniendos, nec vult, vt infirmis & debilibus
propter abſtinentiam à carnibus periculū emergat.
⁷ Gratianus cauſa 32. q. 4. parte 2. Prater conuſale
debitum, nec ſecunditatem in aliqua licet alicui quarere.
Quod ipſum multis auctoritaribus ſanctorum Pa-
trum probat, ac nominatim Ambroſij dicentis in
lib. 1. de Abraham c. 4. Nulli ſerre licet mulierem, pra-
ter uxorem. Et quae ſequuntur.

⁸ Idem Gratianus diſt. 91. in principio: Si Eccleſia
Eccleſiaſtico ſufficere non potuerit, proprio artificio vel
agricultura (exemplo Apoſtoli, qui de labore manuum
vivebat) ſibi neceſſaria inueniat, ita tamen, vt occaſione
ſui operis Eccleſia vigiliū non deſit.

De

14

Guliel-

- 917 Vincentius in historiali Speculo, lib. 29. cap. 93. *Missi sunt ab Innocentio Papa, 12. Abbatēs Cisterciensis ordinis cum vno sedis Apostolica Legato, in terram Albigensium, ut fidem Catholicam predicantes, haeretica vena pro viribus expulserent; id quod pompa omni abiecta in summa humilitate fecerunt. Petrus igitur de Castro nouo D. Papa Legatus à Comite Tolosano (quem propter haereticorum defensionem excommunicauerat) occiditur. Ideoq; terra eius Comitibus expugnanda Regi Francorum à Papa exponitur. Sed postea per Legatum Papa idem Comes absolutus est.*
- 919 Vit nobiliterat de monte Pessulano, qui, legitima vxore exclusa, filios adulterinos ex alia susceptos ab Apostolica sede legitimationis titulo decorari peterat. Ad eamque rem facilius persuadendam, Regis Francorum exemplo abusus fuerat, cum cuius filius in simili causa dispensatum esse affirmabat. Huius petitionem cum Papa Innocentius 3. concedendam non esse perspiceret, tum de exempli dissimilitudine, tum de Romani Pontificis auctoritate ita planè disseruit in lrb. Decretalium 4. tit. 17. c. 13. *Cum Rex superiorem in temporalibus minime recognoscat, sine iniuria alterius laesione in eo se iurisdictioni nostra subicere potuit, in quodam videretur aliquibus, quod per seipsum (non tanquam pater cum filio, sed tanquam princeps cum subdito) potuit dispensare; su autem alius nosceret subiacere. (Et infra:) Rationibus igitur hu indulti, Regi gratiam fecimus requisiti, causam tam ex veteri, quam ex nouo Testamento trahentes, quod non solum in Ecclesia patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in alijs rebus certis casibus inspectu temporalem iurisdictionem casualiter exercemus. Non quod alieno iuri praiudicare velimus, sed quia, sicut in Deuteronomio continetur, (Deut. 17.) Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & iudicium inter portus videri variari: Venies ad sacerdotes Leuitici generis, & iudicem qui fuerit illo tempore: qui iudicabunt iudicij veritatem: & facies quacunque dixerint qui praesunt loco quem elegeris Dominus: sequerisq; eorum sententiam: qui autem superbieris, nolens obedire Sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicij morietur. Sanè cum Deuteronomium Lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur, in nouo Testamento debeat obseruari: locus enim quem elegit Dominus, Apostolica sedes esse cognoscitur. Cum enim Petrus urbem fugiens exiisset, volens eum Dominus ad locum quem elegerat, renocare, interrogatus ab eo, Domine quò vadis? respondit: venio ad Romanam iterum crucifigi. Quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reuersus. Sunt autem Sacerdotes Leuitici generis fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt. Is vero super eos sacerdos siue iudex existit, cui Dominus inquit in Petro: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis. Eius Vicarius, qui est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec, constitutus à Deo iudex viuorum & mortuorum. Tria quippe distinguit iudicia. Primum inter sanguinem & sanguinem, per quod criminale intelligitur & civile. Vltimum inter lepram & lepram, per quod Ecclesiasticam & criminale notatur. Medium inter causam & causam, quod ad utrumque refertur, tam Ecclesiasticam quam civile. In quibus cum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad iudicium est sedis Apostolica recurrendum. Cuius sententiam qui superbiens contempserit obseruare, mori precipitur, id est, per excommunicationis sententiam velut mortuus à communione fidelium separari. Paulus etiam, ut plenitudinem potestatis exponeret, ad Corinthios scribens, ait: (1. Cor. 6.) Nescitis, quoniam Angelis iudicabitur? quanto magis secularia?*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Archiepiscopus
Dionysius

Papae
Bonifacii

Imp-
p-
Rom.

Heretici & Pseudo-
prophetae

Doctores Catholici.

De salutatione Angelica.
Contemnunt salutationem
Angelicam.

De Symbola.

Contemnunt Symbolum
Apostolorum. In hoc
quoque Protestantes ab
illis dissentiunt.

De iuramentis.

Omne iuramentum profusum
illicitum esse dicunt. Quae
haereticis apud Bernardum
Lutsemburgum proprie
attribuitur Infabbatatis,
siue illi omnino iude sunt
cu V Valdeibus, seu
patis & sceta V Valdeium.
Verum nec in ista haereticis
Protestantes nostrorum
temporum cum V Valdeibus
consentiunt.

151. De Albigensium
haereticis.

Ponebant duo principia,
malum, & bonum, id est,
Deum, & diabolum, quem
credebant creasse corpora
omnia. Bernard. Lutzem.
Corporum resurctionem
negant.

Quicquid beneficij
mortuis à viuus impenditur,
irridet.

Irre ad Ecclesias, vel in
eis orare, nihil dicunt
prodesse.

Baptismum abiiciunt.
Sacramentum corporis
& sanguinis Christi blasphemant.

Negant nouas animas à
Deo infundi, sed animarum
transmigrationem de corpore
ad corpus, etiam animalium
& serpentum, docent.
Hadenus Lutsemburgius.
Verum Antoninus plures etiam
istorum erro-

Gulielmus Durand. li. 7. de offic. diuin. c. 7. declarat, in saluatione Angelica benedictiones quatuor contineri, quarum praecipua est illa quae pertinet ad annuntiationem incarnationis Christi. Quod minoris igitur haereticis faciunt hanc salutationem, eo longius à fructu incarnationis Christi abfunt.

Idem lib. 4. c. 25. *Euangelio lecto, mox cantatur alta voce Symbolum, ut Ecclesia ostendat, quod Euangelij verbum & praedicationem fide & corde recipit, & ore decantat. Omnis enim Christianus tenetur publice fidem Catholicam confiteri.*

Concilium Lateranense sub Innocentio 3. sub finem capitis tertij: *Si qui ex illis qui de haereticis accusantur, iuramentis religionem obstinatione damnabili resistentes, irare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam haereticis reputentur.*

Concilium Lateran. sub Innocentio 3. c. 1. *Firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod vnus solus est verus Deus, Pater, & Filius, et Spiritus sanctus: vnus vniversorum principium, spiritus ualens & corporalis.*

Concil. Lateran. ibidem: *Omnes cum suis propriis corporibus resurgent, quae nunc gerunt, ut recipiant secundum meritum suum, siue bona, siue mala.*

Innocentius 3. de sacro altaris mysterio lib. 5. c. 5. *Orat pia mater Ecclesia pro defunctis, et eos sacrae oblationis intercessione commendat, certissime credens, quod sanguis effusus in remissionem defunctorum, ad defunctorum etiam valeat absolutionem.*

Gulielmus Durand. in Rationali diuin. offic. li. 3. c. 2. num. 58. *Locet ubique, sis Deus adorandus, specialiter tamen in Ecclesia. Psal. 5. Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Vnde Salomon orauit (3. Reg. 8.) ut vir pro quacumque tribulatione in templo Dei clamans exaudiretur.*

Concil. Lateran. c. 1. *Sacramentum Baptismi ritè collatum, tam paruulis quam adultis proficit ad salutem.*

Concil. Lateran. c. 2. *Corpus Christi & sanguis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transsubstantiatu pane in corpus, & uino in sanguinem potestate diuina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro.*

Gotfridus Viterb. 2. parte Chron. declarat, animam hominum in bestis nunquam reperiri. Alioquin nec irrationales forent: nunc autem nec consilia, nec virtutes, nec aliud ad intellectum pertinent in ipsis est. Deinde vnum quodque animal secundum suam speciem similiter eadè operatur. Omnis lepus similiter timet, & omnis lupus similiter insidiatur. Sed mille sunt semitae actionum humanarum, propter humanam

mani

*Concily Lateranensis, quod sub Innocentio tertio celebratum est,
de primatu Romana Ecclesia sententia.*

In Basilica Lateranensi (auctore Martino Polono) celebratum est cœcilium generale. Cui interfuere (inquit Platina) Hierosolymitanus & Constantinopolitanus Patriarcha, Metropolitanus 70. Episcopi 400. Abbates 12. Priores Conuentuum 800. Græci & Romani Imperij Legati Regum Ierusalem, Franciæ, Hispaniæ, Angliæ & Cyprj Oratores. In hoc ergo tam celebri concilio sub Innocentio tertio c. 5. de primatu Ecclesiæ Romanæ, ac de aliarum Ecclesiarum prærogatiuis secundum antiquos canones ira decernitur:

Antiqua Patriarchatum sedium priuilegia renouantes, sacra vniuersali Synodo approbante,
 915 sancimus, vt post Romanam Ecclesiam, qua disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, vt potest mater vniuersorum Christi fidelium & magistra: Constantinopolitana primam, Alexandrina secundam, Antiochena tertiam, Hierosolymitana quartam locum obtineant, seruata cuiuslibet propria dignitate, ita quod postquam eorum Antistes à Romano Pontifice receperint pallium, quod est plenitudo officij Pontificalis insignis, præstent sibi fidelitatem & obedientiam iuramento, licenter & ipsi suis suffraganeis pallium largiantur, recipientes pro se professionem Canonice, & pro Romana Ecclesia sponsonem obedientiæ ab usdem. 5. Iam primum Constantinopolitana sedes Romanæ Ecclesiæ assensum publicè obtinuit, vt post Romanum Pontificem secundas obtineret. Nam Guilielmus Tyrensis Archiepiscopus, qui non multo antea Lateranensi concilio sub Alexandro tertio interfuerat, belli sacri lib. 4. c. 9. dixit: Antiochena tertium, vel postius secundum (nam de hoc maxima quaestio est) post urbem Romanam dignitatis gradum sortita est. Lis igitur hæc illo tempore non fuerat definita.

919 Concilij Lateranensis c. 2. Abbas Ioachim scripta sua Apostolica sedis iudicio approbanda, seu etiam corrigenda assignauit, distans epistolam, cui propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere quam Romana tenet Ecclesia, qua cunctorum fidelium disponente Domino, mater eî & magistra.

930 Eiusdem Lateranensis concilij cap. 3. Si Dominus temporalis, monitus ab Ecclesia, terram suam ab heretica fœditate purgare neglexerit, per Metropolitanum, & ceteros, comproninciales Episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et si satis facere contempserit infra annum, significetur hoc summo Pontifici, vt ex tunc ipse vasallas ab eius fidelitate denunciatis absolutis, & terram exponas Catholicis occupandam.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesiuo.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apostata,
& heretici.

Annus Domini.	Pontifex Romanus.	Incep- turus. Eius.	Heretici & Pseudo- prophetae.
			errores connumerat, nisi forte (quod non puto) alij sint Albigenſes, quam Albanenſes. <p>¹ Dicunt, Chriſtum nec fuiſſe verū Deum, nec verū hominem. Anonim. 4. parte Summz, ut. 11. c. 7.</p>
180.	Idem Innocent. 3.		¹ Quòd ante aduenſum Chriſti non fuerunt aliqui boni. <p>² Quòd malus homo non poteſt eſſe Epifcopus, vt pote cuius vitia ſubditis obſtint.</p>
		Fridericus 1. & epiſcopus perſonam Pape regis. m. 11.	¹ Quòd Eccleſia non poteſt aliquid poſſidete, niſi in communi.
	Lateranenſis concilium.		² Quòd Eccleſia non poteſt facere conſtitutiones.
			³ Quòd Eccleſia non poteſt excommunicare, nec malos perſequi.
			⁴ Quòd peccatum originale niſi eſt.

Doctores Catholici.

mani arbitrij libertatem. §. Ex his efficitur, vt anima hominis in nullis animalis corpore aliquando tranſmigret. Ac neq; vnus hominis anima in alterius hominis corpore ingreditur ſecundum fidē noſtram, cum vnaqueque rationem redditura ſit de his quæ in corpore ſuo geſſit, ac non de his quæ in pluribus geſſit corporibus.

¹ Concil. Later. c. 1. *Vnigenitus Dei filius verus homo factus, in ligno crucis paſſus et mortuus, deſcendit ad inferos in anima, reſurrexit in carne, aſcendit pariter in vitroque.*

² Cone. Lar. c. 1. *Sancta Trinitas per Moſen et Prophetas, alioſq; ſanctulos ſuos iuxta ordinatiſſimā diſpoſitionē temporum, doctri. in humano generi tribuit ſalutarem.*

³ Ioannes Sarridenſis in Poliratico, lib. 8. cap. 19. *Caphas licet ſacrilegus, & qui cum Iudeis cōſpiraueat in necem Saluatoris, cum eſſet Pontifex anni illius, prophetauit, vt conſeſ, ipſum ab officio, prophetia gratiam quam demeruerat, accepiſſe.*